
_____ Chojnice, dnia 23 października 1935 r.___________________ I

ORĘDOWNIK POWIATOWY I

I  POWIATU CHOJNICKIEGO I
ł  _____ ____________

I  Nr. 40 1
I  I l E t ó :  I
■  DZIAŁ URZĘDOWY: ■
■  108. Przedruk obwieszczenia Ministra Skarbu z dnia 7 czerwca 1985 r. w sprawie ogłoszeń: a _ H
■  jednolitego tekstu ustawy o oplatani stemplowych (Ciąg d*lszy od Art. 68 do Art. 70) 155 ■
■  109. Przedruk rozporządzenia ministra spraw wewnętrznych z dnia 14 września 1935 r. o H
■  nadzorze policyjno-budowlanym nad wykonywanemi robotami budowlanemi....................156 ■
■  110. Kwesta na rzecz budowy kościoła w Wąpiersku ............................... , , , » 158 H

I  podpis jednej strony i przytem nie jest ani spo- ■
|  DZIAŁ URZĘDOWY rządzone, ani uwierzytelnione sądownie lub no- H
■  ____ ._____.____  ———----i tarjalnie; ■
■  -̂ Qg 5) przelew wkładki w Pocztowej Kasie Osz- ■
I  czędności; H
■  Przedruk obwieszczenia Ministra Skarbu q ) (tekst uchylony); H
I  z dnia 7. VI. 1935 r. 7) orzeczenia, wymienione w punkcie 3 art. Q6 H
■  w sprawie ogłoszenia jednolitego tekstu ustawy ; 0 ije mają za przedmiot gotówkę. I
H o opłatach stemplowych. Wodne są od opłaty również indosy na wek- ■
■  (Ciąg dalszy). siłach, przekazach, czekach, na obligach na zlece- ■
■  nie, na dokumentach przewozowych, na składo- H
■  Art. 68. wym dowodzie posiadania oraz indos drugi i na I
I  ie podlegają opłacie według rozdziału niniej- stępne na składowym dowodzie zastawniczym I
I  szego pisma, wymienione w art. 66, jeżeli tyczą (warrancie). ■
I  Się. Art. 70- . . . .  ■
I  1) prawa do ciał kopalnych (art. 64); Za podstawę wymiaru opłaty od pism, niniej I
I  2) sprzedaży papierów wartościowych lub szym rozdziałem objętych, bierze się wartoisc rze- V
I  ich zamiany na .inne papiery wartościowe (art. czy ruchomej (art. 6 — 10). ■
■  75). Przy zamianie rzeczy ruchomej na rucho- ■
I  o) przelewu praw dzierżawcy lub biorącego mości przyjmuje się jako podstawę wymiaru war ■
■  w najem (art. 88); ’ tość świadczenia tylko iednej strony, a gdy war- ■
I  4) działu majątku wspólnego (art. 131 i 132). tości nie są równe — kwotę wyższą. Przy zamia- I
I  Art. 69. nie nieruchomości w Polsce lub prawa do> ciał ■
I  Wolne sią od opłaty stemplowej pisma, kopalnych (art. 64, punkty 1 i 3) w Polsce wydo- ■
■  stwierdzające: bywanych, na rzecz ruchomą której wartość jest ■
I  1) sprzedaż za ogóilna sumę, nie przewyższa- wyższa, należy uiścić oprócz opłaty, przewidzia- I
■  j^Cą 20 zŁ " nej w rozdziale dziesiątym, Względnie jedena- ■
■  2) sprzedaż przedmiotów monopolu państwo- slym, nadto opłatę od różnicy wartości według ■
■  wego, jeżeli monopol jest bądź sprzedawcą, bądź postanowień rozdziału niniejszego. Jeżeli nieru- ■
■  kupującym; chomość, względnie kopalnia, znajduje się zagra- ■
I  3) sprzedaż monet zagranicznych, jako też nicą, to opłatę uiszcza się od całej wartości rze- I
I  złota i srebra w sztabach; czy ruchomej w myśl rozdziału niniejszego. I
I  4) umowę sprzedaży, którą bądź sprzedaw- 'Przy sprzedaży wierzytelności pieniężnej beż I
■  ca, bądź nabywca zawarł w zakresie swego, przed wymienienia ceny w piśmie, sprzedaiż stwierdza- I
I  siębiorstwa podlegającego podatkowi przemysło jącem, bierze się za podstawę wymiaru nominał- I
I  wemu, lub ustawowo zwolnionego od tego podat n? kwotę wierzytelności'. ■
I  ku, jeżeli pismo, takie jest zaopatrzone tylko w (Ciąg dalszy w następnych numerach) t ■



156. Orędownik Powiatowy powiatu chojnickiego Poz. 109, Nr. 40.

109
Przedruk rozporządzenia Ministra Spraw 

Wewnętrznych 
z dnia 14 września 1935 r. 

o nadzorze policyjno - budowlanym nad wykony- 
wanemi robotami budowlanemi.

Na podstawie art. 381 rozporządzenia Pre­
zydenta Rzeczypospolitej z dnia 16 lutego 1928 r. 
o prawie budowlanem i zabudowaniu osiedli (Dz. 
U. R. Pj, Nr. 23, poz. 202) zarządzam co następuje:

I. Objaśnienia wstępne.
§ 1. (1) Artykuły, powołane w rozporządzeniu 

niniejszem bez bliższego określenia, oznaczają 
artykuły rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo­

spolitej z dnia 16 lutego 1928 r. o prawie budowla 
nem i zabudowaniu osiedli (Dz. U. R. P. Nr. 23, 
poz. 202) w brzmieniu rozporządzeń Prezydenta 
Rzeczypospolitej z dnia 3 grudnia 1930 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 86, poz. 663) i z dnia 28 grudnia 1934 r. 
{Dz. U. R. P. Nr. 110, poz. 976). Paragrafy, powo 
lane w rozporządzeniu niniejszem bez bliższego 
określenia, oznaczają paragrafy niniejsego rozpo 
rządzenia.

(2) Wyrazem „władza" w niniejszem rozpo­
rządzeniu określa się właściwą władzę, powoła­
ną do wykonywania nadzoru policyjno - budo­
wlanego w myśl art. 385. 388, 389, 391 oraz 393a, 
wyrazem zaś „budujący" — osobę, której udzie­
lono pozwolenia na budowę.

II. Przystąpienie do robót.
§ 2. (1) O zamierzonem przystąpieniu do wy 

konywania robót budowlanych, wyszczególnio­
nych w art. 333 ;i 334, na podstawie uzyskanego 
pozwolenia należy zawiadomić władzę na 14 dni 
przed rozpoczęciem odnośnych robót.

(2) Zawiadomienie, o którem mowa wyżej w 
ustępie (1), powinno być podpisane przed budu­
jącego, a gdy budowa w myśl art. 358 lub 359 ma 
być wykonywana pod nadzorem technicznego 
kierownika, — również ;i przez technicznego kie­
rownika.

§ 3. (1) Gdy chodzi o wzniesienie nowego lub 
powiększenie istniejącego budynku, władza w 

okresie dni 14 od daty zawiadomienia, o którem 
mowa w § 2, wyznaczy na gruncie:

a) właściwy poziom chodnika istniejącego 
łub projektowanego, a w braku chodni­
ka poziom powierzchni jezdni, i

b) linję zabudowania, o ile istnieje prawo­
mocny plan zabudowania, a w braku ta­
kiego planu linję, określającą położenie

przedniej ściany frontowego budynku 
względem ulicy.

(2) Ponadto władza może zażądać, gdy tego. 
wymagają względy bezpieczeństwa zdrowia i ży 
cia ludzkiego albo względy trwałości wznoszone 
go lub przebudowywanego budynku:

a) każdodziennej obecności na budowie teeh 
nicznego kierownika,

b) zastosowania przy robotach pewnych

środków ochronnych lub zapobiegaw­
czych lub też pewnego sposobu wykony­
wania robót,

c) przedstawiania jej do zaakceptowania od 
nośnych rysunków wykonawczych przed 
rozpoczęciem poszczególnych robót.

§ 4. Przy wykonywaniu robót pod nadzorem 
technicznego kierownika w myśl art. 358 lub 359 
w miejscu widocznem przy ulicy, placu lub dro­
dze należy umieścić tablicę z wyraźnym napi­
sem, podającym imię, nazwisko i miejsce zamie­
szkania budującego oraz technicznego kierowni­
ka robót.

§ 5. W miejscu wykonywania robót, wyszcze 
gólnionych w art. 333, albo wymagających za­
twierdzenia projektu w myśl przepisów miejsco­
wych, wydanych na.podstawie art. 410 pkt. 10, po 

winien znajdować się zatwierdzony projekt 
(plan) robój. budowlanych, a gdy roboty w myśl 
art. 358 i 359 mają być wykonywane pod nadzo­
rem technicznego kierownika, — również i dzien­
nik budowy.

III. Dziennik budowy.
§ 6. (1) Dziennik budowy prowadzi technicz­

ny kierownik budowy w księdze, którą wydaje 
władza.

(2) Karty księgi dziennika budowy powinny 
być kolejno ponumerowane i zeszyte sznurem, 
ktorego obydwa końce będą przymocowane za- 
pomocą urzędowej pieczęci lakowej do ostatniej 
strony księgi. Ilość kart księgi stwierdzi władza, 
swym podpisem.

(3) Dziennik budowy powinien stale znajdo­
wać się w miejscu budowy.

(4) Po ukończeniu robót techniczny kierownik 
budowy powinien podpisać dziennik budowy i 
przedstawić władzy.

§ 7. Dziennik budowy powinien zawierać:
a) ) oznaczenie numeru, pod którym dzien­

nik został wydany przez władzę,
b) oznaczenie nieruchomości, na której ro­

boty są wykonywane,
c) oznaczenie;, kiedy i przez kogo został za­

twierdzony projekt robót budowlanych,
d) wymienienie osoby, dla której roboty są

wykonywane,
e) wym enienie technicznego, kierownika ro

bót, z podaniem jego miejsca zamieszka­
nia,

f) wymienienie przedsiębiorcy łub przedsię 
biorców budowlanych, a w braku przed­
siębiorcy generalnego, wymienienie oso­
by, zarządzającej robotami w imieniu bu 
bującego, — z podaniem ich miejsc za­
mieszkania,

g) wymienienie osób, samodzielnie wykjo- 
nywających poszczególne roboty budo­
wlane, a mianowicie: roboty murarskie, 
ciesielskie, instalacyjne itp.,' z podaniem 
ich miejsc zamieszkania.

h) oznaczenie dni i godzin, w których każda 
z osób, wymienionych wyżej w pkt. e), 
f), g), mają znajdować się na budowie.

i) szczegółowe dane, dotyczące przebiegu 
budowy.



Nr 40. Orędownik Powiatowy powiatu chojnickiego Poz 109 157.

§ 8. (1) W 'dzienniku budowy należy umiesz­
czać następujące dane, dotyczące przebiegu bu­
dowy:

a) przy wznoszeniu lub powiększeniu bu­
dynków — oznaczenie, przez kogo i kiedy 
zostały wyznacone na gruncie poziom 
chodnika lub jezdni i linja zabudowania 
bądź linja określająca położenie przed­
niej ściany frontowego budynku;

b) przy zakładaniu fundamentów — proto­
kólarne stwierdzenie jakości gruntu pod 
fundamentami, głębokości założenia fun 
damentów i szerokości bankietów i czy 
zaprojektowany sposób posadowienia bu 
dynku zapewni mu statyczność;

c) przy nadbudowie budynków — protokó­
larne stwierdzenie jakości gruntu i wy­
trzymałości fundamentów oraz istnieją 
cych ścian, stropów i innych konstruk­
cyjnych części;

d) przy robotaclj wymagających wykonania
podkopów pod istniejącemi budynkami 
lub urządzeniami oraz przy robotach, 
polegających na przebiciu ścian nośnych 
stropów i t. p. konstrukcyjnych części — 
stwierdzenie przez technicznego kiero­

wnika, że podkopy lub przebicia nie spo­
wodują ujemnego wpływu na trwałość 
istniejących budynków, ścian, stropów i 
innych konstrukcyj i urządzeń, znajdu­
jących się na danej nieruchomości albo 
na nieruchomościach sąsiednich;

e) zarządzenia technicznego kierownika, do
tyczące jakości materjałów używanych 
przy budowie i sposobu wykonywania ro 
bót biidowlanych oraz wykonywania i 
badania urządzeń technicznych przy bu 
dowie;

f) stwierdzenie przez technicznego kierów 
nika dat rozpoczęcia i wykończenia po­
szczególnych robót, a mianowicie: zało- 
jżeniia fundamentów, wzniesienia ścian 
i założenia kanałów dymowych oraz od­
prowadzających gazy spalinowe i kana 
łów wentylacyjnych, na wysokości każ­
dej kondygnacji zosobna, ułożenia dźwi­
garów stropowych na każdej kondygna­
cji zosobna, założenia wiązania dacho­
wego, pokrycia dachu, założenia instala­
cja wodociągowej i kanalizacyjnej, zało­
żenia instalacji gazowej, wreszcie innych

robót, mających istotne znaczenie dla 
trwałości budyąku, jako. też stwierdze­
niê  przez kierownika budowy prawidło­
wości wykonania kanałów dymowych o 
raz odprowadzających gazy spalinowe i 
kanałów wentylacyjnych.

g) datę założenia i usunięcia urządzeń po­
mocniczych przy budowie, mających na 
celu zapewnienie bezpieczeństwa życia i 
zdrowia ludzkiego, jak ogrodzeń, ru.sz.to 
wań, dachów ochronnych, podnośników
11. p.;

h) szczegółowe dane, dotyczące okresowego 
i doraźnego badania urządzeń'pomocni­

czych, wymienionych wyżej w pkt. g), w 
szczególności oznaczenie, przez kogo, kie 
dy z jakiego powodu i w jaki sposób zo­
stało dokonane badanie tych urządzeń;

ij przy wykonywaniu robót murarskich i 
betoniarskich w chłodnych porach roku 
— najniższą temperaturę powietrza w 
ciągu każdego, dnia i każdej nocy, a w 
razie zastosowania środków, zapobiega­
jących ujemnemu oddziaływaniu mrozu 
na zaprawę murarską i beton — ponad­
to opisanie tych środków;

j) oznaczenie przerw w wykonywaniu ro­
bót, z podaniem dat początku i końca 
każdej przerwy;

k) dane, dotyczące wszelkich okoliczności, 
mogących mieć wpływ na bezpieczeń­
stwa życia lub zdrowia pracowników al­
bo na trwałość budynku lub urządzenia 
będącego w budowie;

l) oznaczenie każdorazowej bytności na 
budowie technicznego kierownika;

m) oznaczenie każdorazowej bytności na bu 
dowie organów, władzy oraz ich uwagi 
i polecenia.

(2) Protokolarne stwierdzenie, o których mo­
wa wyżej w ustępie (1) pkt. b) i c), powinny być 
podpisane pr;zez osoby, wymienione w § 7 pkt e( f) i g). .

§ 9. (1) W dzienniku budowy można umiesz­
czać dane, dotyczące gospodarczej strony wyko­
nywanych robót, jak: co do ilości materjałów, u- 
zytych do budicłwy, ilości pracowników, zatru­
dnionych przy hudowiie, i t. p.

[2) Przedsiębiorca i wszystkie osoby zatrud­
nione przy budowie mogą zapisywać do dzien­
nika budowy swe żądania i uwagi w sprawach, 
związanych z bezpieczeństwem wykonywanych

IV. Zasypywanie i {zakrywanie niewidocznych
konstrukcyj.

§ 10- (!) Władza może zabronić zasypania 
lun zakiycia bez uprzedniego jej zawiadomienia 
fundamentów, kanałów i innych konstrukcyj­
nych części budynku, które następnie wskutek 
wykonania dalszych robót będą niewidoczne.

(2) W raziie, gdy zarządzenie, o ktorem mowa 
w ustępie (1), zostało, wydane, techniczny kiero­
wnik rohót lub budujący, o ile roboty są wykony­
wane bez nadzoru technicznego kierownika o- 
bowiązany jest na 3 dni przed zamierzonem zasy 
paniem iyj? zakryciem odnośnych konsitrukcyj- 
nj ch części budynku zawiadomić o tern władzę 
Wykonanie odnośnych robót jest dozwolone po 
stwierdzeniu w dzienniku budowy przez organ 
władzy zadawalającego stanu konstrukcyjnych 
części, które mają być zakryte, w razie zaś niedo- 
konania przez organ władzy w okresie trzech dni 
sprawdzenia rohót — po upływie tego okresu.

V. Zmiany w osobie technicznego kierownika.
§ 11. Techniczny kierownik robót obowiąza­

ny jest zawiadomić władze o zrzeczeniu się nad­



158. Orędownik Powiatowy powiatu chojnickiego. Poz. 109 110 Nr. 40.

zoru nad wykonywaniem robót, jak również o o- 
bjęeiu nadzoru nad robotami, nad któremi u- 
przednio sprawował nadzór inny techniczny kie 
równik. Również obowiązany jest zawiadomić 
władzę o czasowem objęciu technicznego kiero­
wnictwa robót wskutek choroby technicznego 
kierownika lub z jakichkolweik innych powo­
dów zastępca technicznego kierownika, posiada­
jący uprawnienie do sprawowania technicznego 
nadzoru nad robotami budowlanemi.

VI. Przerwy w robotach i ukończenie budowy.
§ 12 (1) O przerwie w wykonywaniu robót, 

trwających dłużej niż 3 tyygodnie i o ukończeniu 
budowy techniczny kierownik robót, albot budu­
jący, gdy roboty są wykonywane bez nadzoru 
technicznego kierownika, obowiązany jest zawia 
domie władzę.

(2) Jeżeli chodzi o budowę nowych budyn­
ków alba powiększenie, nadbudowę lub przebu­
dowę budynków istniejących, budowa uważa się 
za ukończoną w znaczeniu niniejszego paragra­
fu,, o ile zostały wykonane wszystkie roboty, 
związane z budowa, z wyjątkiem zewnętrznego 
tynkowania lub licowania.

VII. Roboty wykonane bez pozwolenia,
§ 13. W razie wzniesienia, nadbudowy, po­

większenia lub przebudowy budynku lub urzą­
dzenia bez wymaganego pozwolenia albo nie­
zgodnie z udzielonem pozwoleniem, władza w 

drodze oględzin powinna ustalić, czy nie zachot- 
dzi potrzeba wydania zarządzeń w myśl art. 380.

§ 14. (1) Jeżeli roboty, wymagające zatwier­
dzenia projektu (planu) w myśl art. 333 lub w 
myśl przepisów miejscowych, wydanych na pod 
stawie art. 410 pkt. 10, zostały wykonane bez u- 
przedniego zatwierdzenia projektu, a nie zacho­
dzi konieczność rozebrania budynku lub urządzę 
nia ze względu na bezpieczeństwo życia lub zdro 
wia publicznego albo ze względu na zeszpecenie, 
władza może żądać predstawienia projektu wy­
konanych robót dla ustalenia, czy nie zachodzi 
potrzeba wydania jakichkolwiek innych zarzą­
dzeń na podstawie art. 380.

(2) Przedstawienie projektu w myśl ustępu 
(1) niniejszego paragrafu nie upoważnia intereso 
wanego do żądania zatwierdzenia projektu.

§ 15. W przypadkach, określonych w § 14 ust. 
(1), pozwolenie na użytkowanie, przewidziane w 
art. 357, może być udzielone tylko po przedsta­
wieniu projektu (planu) robót, jeżeli władza za­
żądała przedstawienia projektu, i po wykonaniu 
zarządzeń, wydanych na podstawie art. 380, gdy 
zaszła potrzeba wydania takich zarządzeń.

VIII. Postanowienia końcowe.
§ 16. Winni naruszenia przepisów rozporzą­

dzenia niniejszego podlegają karom, przewidzia

nym w części II, tytule X rozporządzenia Prezy­
denta Rzeczypospolitej z dnia 16 lutego 1928 r. 
0' prawie budowlanem i zabudowaniu osiedli (Dz. 
U. R. P. Nr. 23, poz. 202).

§ 17. (1) Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem 1 stycznia 1936 r.

(2) Przepisów rozporządzenia niniejszego nie 
stosuje się przy wykonywaniu robót, dotyczą­
cych parterowych budynków mieszkalnych i go­
spodarskich w gminach wiejskich, na które nie 
zostały rozciągnięte na podstawie art. 414 prze­
pisy dla gmin miejskich w całości lub w części.

Minister Spraw Wewnętrznych:
Marjan Zyndram-Kościałkowski.

(Przedruk z Dz. U. R. F. z dnia 25 września 
1935 r. Nr. 70, poz. 438).

110

Kwesta na rzecz budowy kościoła w Wąpiersku.

Urząd Wojewódzki Pomorski udzielił Komi­
tetowi Budowy Kościoła w Wąpiersku pozwole­
nia, na urządzenie zbiórki publicznej (domowej) 
na terenie Województwa Pomorskiego, w czasie 
od 1 października 35 r. do 31 marca 36 r. na bu­
dowę koiścioiła w Wąpiersku, pod następującymi 
warunkami:

Zbiórka będzie prowadzona w postaci zbie­
rania ofiar na książeczki (zeszyty), należycie o- 
parafowane i poświadczona przez Starostwo Po­
wiatowe w Działdowie.

Zbiórka może być przeprowadzona jedynie 
przez mieszkańców parafji Wąpiersk, zaopatrzo­
nych w legitymacje, upoważniające do zbiera­
nia ofiar, wydane przez ks. proboszcza Tisslera.

Osoby prowadzące zbiórkę nie mogą za swo­
je czynności pobierać wynagrodzenia. Również 
niedopuszczalnem jest zbieranie oifiar na placach 
i na ulicach, oraz: w lokalach publicznych.

Powyżse podaję do publicznej wiadomości.

Chojnice, dnia 22 października 1935 r.

Starosta Powiatowy 
w. z. (—) A. Czerni 

Wićestarosta.
Nr. A. P. 19/46.

kdres redakcji i 1 1 ninistracji ,Orądovaika Powiatowego powiatu chojnickiego*: Wydiiai Powiatowy Chojnicki, Chojnice, tel. 99. 
Prenumerata: za rok 8,— zł, za kwartał 2,—  zł. Cena niniejszego "numeru 15 groszy.

Czcionkami drukarni „Dziennika Pomorskiego* Chojnice 
Cena ogłoszeS: wiersz jednołamowy gr. 50


